chống lại đạo binh lớn hơn mình gấp bội.

Sau một cuộc bao vây ráo riết của quân giặc, Bà Triệu phải rút về núi Tùng Sơn. Bà

quì xuống vái trời đất: "Sinh vi tướng, tử vi thần" (Sống làm tướng, chết làm thần)

rồi rút gươm tự vẫn, đó là vào ngày 22 tháng 2 năm Mậu Thìn – 248

NGÔ QUYỀN 吳拳 ( 惓 ) ĐÁNH BẠI QUÂN NAM HÁN

TRÊN SÔNG BẠCH ĐẰNG 白 藤 江

Ngô Quyền cho đóng Cọc trên Sông , dùng nước Thuy triều lên nhử Quân Địch tời,

khi đánh nhau thì nước rút, thuyền giặc bị cọc đâm thủng nên quân Nam Hán bị